
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 мая 2018 года                       № 155

Об утверждении Регламента
реализации принципа одного окна для инвесторов

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, пунктом 4 статьи 10 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 8 мая 2018 года № 123-З-VI «О государственной поддержке
инвестиционной деятельности» (САЗ 18-19), Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Регламент реализации принципа одного окна для
инвесторов согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 июня 2018 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 мая 2018 года № 155

РЕГЛАМЕНТ
реализации принципа одного окна для инвесторов

1. Общие положения

1. Настоящий Регламент реализации принципа одного окна для
инвесторов (далее – Регламент) устанавливает унифицированный порядок
взаимодействия уполномоченного органа по инвестициям с инвестором,
осуществляющим инвестиционную деятельность на территории
Приднестровской Молдавской Республики, или его законным представителем
в рамках реализуемого инвестиционного приоритетного проекта.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Регламенте:
а) уполномоченный орган по инвестициям, определяемый

Правительством Приднестровской Молдавской Республики (далее –
уполномоченный орган по инвестициям), – орган, который в пределах своей
компетенции и в целях выполнения возложенных на него задач имеет право
привлекать специалистов соответствующих государственных органов, а также,
на договорной основе, консультантов и экспертов из числа физических
и юридических лиц Приднестровской Молдавской Республики;

б) услугодатель – орган государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики, оказывающий государственную услугу в
соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской
Республики;

в) принцип одного окна для инвестора (далее – принцип одного окна) –
централизованная форма содействия на безвозмездной основе инвестору или
его законному представителю со стороны уполномоченного органа
по инвестициям в предоставлении государственных услуг, предусматривающая
минимизацию участия инвестора или его законного представителя в сборе
и подготовке документов;

г) заявление на оказание государственной услуги – письменное
обращение инвестора или его законного представителя в уполномоченный
орган по инвестициям на оказание государственной услуги.

2. Порядок реализации принципа одного окна

3. Уполномоченный орган по инвестициям осуществляет комплекс
мероприятий по информационному, консультационному, организационному



- 3 -

и иному содействию инвестору, осуществляющему инвестиционную
деятельность на территории Приднестровской Молдавской Республики, или его
законному представителю в рамках реализуемого инвестиционного
приоритетного проекта.

4. Для реализации принципа одного окна уполномоченный орган
по инвестициям организует специально отведенное место с оснащением его
необходимой материально-технической базой и закреплением ответственных
специалистов для взаимодействия с инвестором или его законным
представителем.

5. Для предметного и оперативного содействия инвестору или его
законному представителю при оказании консультационных услуг, а также
эффективного взаимодействия с услугодателями в рамках оказания инвестору
или его законному представителю государственных услуг уполномоченный
орган по инвестициям совместным правовым актом с органами
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики –
услугодателями, ответственными за оказание государственных услуг,
определяет ответственных лиц.

6. Уполномоченный орган по инвестициям в пределах своей компетенции
и в целях выполнения возложенных на него задач при реализации принципа
одного окна имеет право привлекать специалистов соответствующих
государственных органов, а также, на договорной основе, консультантов
и экспертов из числа физических и юридических лиц Приднестровской
Молдавской Республики.

7. Уполномоченный орган по инвестициям при реализации принципа
одного окна осуществляет в отношении инвестора или его законного
представителя следующие действия:

а) прием и консультирование по вопросам существующих
государственных услуг;

б) помощь в подготовке и оформлении документов, необходимых для
получения государственных услуг;

в) помощь в оформлении электронной цифровой подписи при
необходимости наличия таковой, электронных заявлений и других документов;

г) иные действия в соответствии с законодательством о государственной
поддержке инвестиционной деятельности.

8. Уполномоченный орган по инвестициям при реализации принципа
одного окна руководствуется базой данных, сформированной из нормативных
правовых актов в части оказания государственных услуг, которые услугодатели
представляют в уполномоченный орган по инвестициям.

В случае вступления в силу изменений (дополнений) в нормативных
правовых актах в части оказания государственных услуг услугодатели обязаны
в течение 3 (трех) рабочих дней уведомить уполномоченный орган
по инвестициям о таких изменениях (дополнениях).

9. Услугодатель по согласованию с уполномоченным органом
по инвестициям организует и проводит для сотрудников, реализующих



- 4 -

принцип одного окна, обучение и (или) семинары по вопросам оказания
государственных услуг.

3. Осуществление приема и консультирования инвестора
или его законного представителя

10. Для приема и консультирования инвестор или его законный
представитель в письменной или электронной формах, а также в режиме
телефонных переговоров обращается в уполномоченный орган по инвестициям.

11. При реализации принципа одного окна уполномоченный орган
по инвестициям осуществляет консультации инвестора или его законного
представителя по вопросам оказания государственных услуг.

12. При реализации принципа одного окна уполномоченный орган
по инвестициям оказывает инвестору или его законному представителю
методологическую, консультационную, практическую помощь в подготовке
пакета документов для получения необходимой государственной услуги,
соответствующего по наполняемости, форме и содержанию требованиям
действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики.

13. По запросу уполномоченного органа по инвестициям услугодатель
обеспечивает предметное разъяснение порядка оказания государственной
услуги с указанием на действия инвестора или его законного представителя
после оказания государственной услуги в случае необходимости совершения
таковых.

14. По запросу уполномоченного органа по инвестициям услугодатель
обеспечивает участие специалиста в рабочих встречах с инвестором или его
законным представителем для консультаций по вопросам получения
государственной услуги.

15. Результатом приема и консультирования инвестора или его законного
представителя в части оказания государственной услуги является подготовка
пакета документов для получения необходимой государственной услуги,
оформленного в соответствии с требованиями действующего законодательства
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Прием заявления на оказание государственной услуги
и выдача результата инвестору или его законному представителю

16. Уполномоченный орган по инвестициям для содействия инвестору
или его законному представителю при наличии доверенности, выданной
инвестором и (или) руководителем юридического лица Приднестровской
Молдавской Республики, реализующего инвестиционный приоритетный
проект, в рамках реализации принципа одного окна обязан вносить документы
инвестора в органы государственной власти Приднестровской Молдавской
Республики, осуществляющие разрешительные, регистрационные, контрольные
и иные действия, сопутствующие осуществлению инвестиционной деятельности.



- 5 -

17. Инвестор или его законный представитель направляет
в уполномоченный орган по инвестициям заявление на оказание
государственной услуги с приложением пакета документов для ее получения,
оформленного в соответствии с требованиями действующего законодательства
Приднестровской Молдавской Республики.

18. Уполномоченный орган по инвестициям в установленном порядке
регистрирует заявление инвестора или его законного представителя
и организует работу по полученному пакету документов.

19. В случае если представленный инвестором или его законным
представителем пакет документов был подготовлен самостоятельно без
содействия со стороны уполномоченного органа по инвестициям в рамках
реализации принципа одного окна, такой пакет документов подлежит проверке
на соответствие требованиям действующего законодательства
Приднестровской Молдавской Республики в части:

а) наличия исчерпывающего перечня сведений, материалов, информации,
необходимых для оказания услугодателем государственной услуги;

б) оформления представленных документов по установленной
действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики
форме;

в) обеспечения в представленных документах установленного
действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики
содержания.

20. При выявлении несоответствия представленного пакета документов
одному из требований, указанных в пункте 19 настоящего Регламента,
уполномоченный орган по инвестициям информирует о выявленных
замечаниях инвестора или его законного представителя с одновременным
указанием на необходимость их устранения.

21. В случае если пакет документов был подготовлен при содействии
со стороны уполномоченного органа по инвестициям при реализации принципа
одного окна, но инвестором или его законным представителем
в представленный вариант были внесены изменения, такой пакет документов
подлежит проверке на соответствие требованиям действующего
законодательства Приднестровской Молдавской Республики в соответствии
с пунктами 19, 20 настоящего Регламента.

22. Представленные инвестором или его законным представителем
документы, оформленные в соответствии с требованиями действующего
законодательства Приднестровской Молдавской Республики, с приложением
заявления на оказание государственной услуги направляются уполномоченным
органом по инвестициям услугодателю для рассмотрения и подготовки
результата рассмотрения.

23. Услугодатель, в адрес которого направлено обращение
уполномоченного органа по инвестициям в соответствии с пунктом 22
настоящего Регламента, обязан в первоочередном порядке рассмотреть



- 6 -

представленный пакет документов и обеспечить оформление результата
рассмотрения.

24. В течение 2 (двух) рабочих дней со дня оформления результата
оказания государственной услуги (если иной срок не установлен
законодательством Приднестровской Молдавской Республики) услугодатель
направляет соответствующий результат в уполномоченный орган
по инвестициям.

Мотивированный отказ в оказании государственной услуги должен быть
оформлен в письменной форме.

25. В течение 2 (двух) рабочих дней со дня получения результата
оказания государственной услуги уполномоченный орган по инвестициям
выдает его инвестору или его законному представителю.

5. Взаимодействие между уполномоченным органом
по инвестициям и услугодателями

26. Ответственные лица уполномоченного органа по инвестициям
и услугодателей, закрепленные в соответствии с пунктом 5 настоящего
Регламента, взаимодействуют при консультировании инвестора или его
законного представителя в части оказания государственной услуги, подготовки
необходимого пакета документов для получения государственной услуги,
а также при рассмотрении заявления на оказание государственной услуги
инвестора или его законного представителя посредством переписки, в том
числе электронной, а также в режиме телефонных переговоров.

27. Услугодатель обеспечивает представление уполномоченному органу
по инвестициям актуальных нормативных правовых актов в части оказания
государственной услуги, материалов, документов и иных сведений,
необходимых для оказания государственной услуги, в том числе посредством
интеграции информационных систем в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

28. В случае прекращения трудовых отношений с ответственным лицом
услугодателя услугодатель в течение 1 (одного) рабочего дня определяет новое
ответственное лицо услугодателя и уведомляет об этом уполномоченный орган
по инвестициям.

Уполномоченный орган по инвестициям инициирует внесение изменений
в совместный правовой акт.

6. Сопровождение уполномоченным органом по инвестициям
инвестора или его законного представителя

при взаимодействии с услугодателями и мониторинг
процесса оказания государственной услуги для инвестора

29. Инвестор или его законный представитель вправе самостоятельно
подать заявление на оказание государственной услуги в адрес услугодателя.



- 7 -

30. Уполномоченный орган по инвестициям с момента подачи
инвестором или его законным представителем заявления на оказание
государственной услуги и до выдачи результата государственной услуги
осуществляет при необходимости сопровождение инвестора или его законного
представителя при взаимодействии с услугодателем по вопросам,
возникающим у инвестора или его законного представителя в процессе
рассмотрения услугодателем пакета документов на оказание государственной
услуги.

31. В случае нарушения услугодателем сроков оказания государственной
услуги уполномоченный орган по инвестициям незамедлительно направляет
в письменной или электронной формах уведомление услугодателю
о необходимости устранения данных нарушений.

32. В рамках осуществления мониторинга процесса оказания
государственной услуги уполномоченный орган по инвестициям в письменной
или электронной формах, а также в режиме телефонных переговоров
информирует инвестора или его законного представителя о ходе рассмотрения
услугодателем пакета документов на оказание государственной услуги.


